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Dette bilag er en del af undervisningsforløbet ”Togt med sejlskib” til FGU på emu.dk 

Udarbejdet af Værftet, Korsør ProduktionsHøjskole (nu FGU Syd- og Vestsjælland: 

Vordingborg, Slagelse og Næstved kommuner) for Undervisningsministeriet – 2019. 

Tværfaglige perspektiver inden 

for PASE samt Identitet & Medborgerskab 
 

 

Her finder du eksempler på tværfaglige perspektiver - der ud fra togtet kan arbejdes med 

inden for fagene PASE (Privatøkonomi, Arbejdspladslære, Samarbejdslære og Erhvervslære) 

samt Identitet og Medborgerskab. 

PASE er obligatorisk på Produktionsgrunduddannelsen (PGU). Identitet og Medborgerskab er 

ikke obligatorisk men et valgfag på PGU. 

 

Privatøkonomi:  
Arbejdet med togtet lægger op til flg. tværfaglige perspektiver på faget Privatøkonomi:   

 Provianteringen (indkøbssedlerne), og hvilke valg man selv tager omkring indkøb. 

 Økonomisering med drikkevandet (der er kun tre liter tilbage i tanken). Hvad koster 

vand egentlig? 

 

Arbejdspladslære:  
Arbejdet med togtet lægger op til flg. tværfaglige perspektiver på faget Arbejdspladslære:   

 Pakkelisten (om hygiejne).  

 Accept af kommandoer – erfaring af at det er livsvigtigt i visse situationer at kunne 

fungere som en ’fælles krop’. 

 

Samarbejdslære:  
Arbejdet med togtet lægger op til flg. tværfaglige perspektiver på faget Samarbejdslære:   

 Erfaringer med omgang på meget lidt plads. 

 Tillid til dem, der har vagten. 

 Leve op til vist tillid, når man selv er på vagt. 
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Erhvervslære: 
Arbejdet med togtet lægger op til flg. tværfaglige perspektiver på faget Erhvervslære:   

 Fagsproget - maritimt sprog. 

 Søfartsregler (vigepligt mv). 

 Sikkerhedsøvelser (fx Mand overbord og Williams Turn). 

 Færden ombord (afhængigt af situationen). 

 Stuvning 

 Praktisk sømandsskab. 

 Sætte og bjærge sejl.  

 Konstant klart (opryddet) skib (gør det mens vi kan, inden det blæser op/bliver mørkt). 

 

Identitet og Medborgerskab:  
Arbejdet med togtet lægger op til flg. tværfaglige perspektiver på faget Identitet og 

Medborgerskab:   

 Arbejdstøj – hvad betyder det at bære en ’uniform’? 

 Fællesskab: Alle poster er (livs)vigtige. 

 Fagsprog (søfolk elsker at tale sort for landkrabber). 

 Ansvar for miljøet (smid ikke affald overbord). 

 Historie og traditioner: Hvorfor gør vi som vi gør ombord på et skib. Hvad er særligt 

ved havnebyer. Hvad er identitetsskabende? 

 

 

 

Forslag til fagligt samspil 

Produktionen lægger op til tværfagligt samarbejde med faglige temaer 

som fx Turisme, Kultur og Fritid til sejlads med turister. 


